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PREAMBULE

L'année 2012 est marquée par des événements importants pour
I’Association PEP 23 et ses établissements:

1. La création du GCSMS « PEP en Limousin ».
2. La signature d'un CPOM avec I’ARS en juillet 2012.

3. La réorganisation effective de I'organigramme de I’ADPEP23 en septembre 2012
(CMPP - CAMSP - Maison des Adolescents- vie associative).

L’Association gestionnaire dans le cadre de I'enveloppe du CPOM, fait le choix :
« de ne pas recourir au remplacement du poste de directeur adjoint,
« de créer un poste de direction administrative unique (a l'interne),
« de créer un poste de cadre technique de gestion (a l'interne).
« de créer un 0.50ETP en orthophonie a partir de septembre suite au
constat de listes d'attente de plus en plus longues et de la suppression
progressive des rééducateurs Education nationale mis a disposition.

4. Le CMPP doit faire face a la situation complexe d’une direction unique pour les
établissements gérés, en raison :
« Du départ volontaire du directeur administratif et pédagogique mis
a disposition par I’Education Nationale en septembre 2012 (non
pourvu a la rentrée scolaire 2012-2013) poste supprimé « carte
scolaire en décembre 2012»
+ de la vacance de direction administrative adjointe CC66 depuis
janvier 2012

5. La suppression (par mesure de carte scolaire) d'un poste de rééducateur
éducation nationale sur le CMPP d'Aubusson en septembre 2012 induit
une réorganisation des emplois du temps:

+ des trois autres rééducateurs sur les quatre sites (Aubusson -
Chambon-Guéret -La souterraine) ;

e de l'unique psychomotricienne qui s’‘assurera des prises en charges
sur les trois sites.

6. La situation d'urgence de rechercher de nouveaux locaux sur Aubusson et
Chambon constat d‘insalubrité de certains bureaux.

7. Année pleine pour le CMPP de Guéret dans ses nouveaux locaux.
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L'ACTIVITE

Pour rappel de nombre d’actes facturables prévu au budget prévisionnel 2012 était de 9892.

En 2012, le Centre Médico-Psycho-Pédagogique de La Creuse a enregistré
9933 séances facturées décomposées en :
« 1049 séances de « diagnostic» dont 273 entretiens parents et 41
synthéses supplémentaires ;
+ 8884 séances de « traitement » dont 1067 entretiens parents et 473

synthéses de traitements ou bilans de prolongations.
Comparatif 2011 : 520 actes facturables supplémentaires
La répartition par antennes montre une forte augmentation sur le CMPP de Guéret (+
835) expliquée par le retour a temps complet de I'orthophoniste et de trois psychologues
(congé maternité - congé parental en 2011), ce qui compense une journée de moins de

rééducateur en mission sur Aubusson (suppression du poste en septembre 2012).

1019 contacts extérieurs ont été enregistrés dont 50% avec le milieu scolaire

(enseignants et RASED) ; ces chiffres confirment les besoins importants de I’éducation
nationale de travailler en étroite collaboration avec le CMPP et ce, dans l'intérét du suivi

des jeunes pris en charge.

Les actes dits d’accompagnement sont en progression constante, ils sont non

facturables, mais correspondent a un réel travail de lien avec les parents et les
partenaires, lien indispensable dans la coordination des interventions thérapeutiques,

socio-éducatives et pédagogiques.
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LA FILE ACTIVE 2012

« 625 enfants et adolescents ont bénéficié de prise en charge

thérapeutique sur I'année 2012
+ La tranche d’age 6-10 ans représente 61%
= La tranche d’dge 11-14 ans représente 23%
+ 20,6 % sont scolarisés en maternelle
= 58,5% en primaire

= 19,6% en collége.

LES INSCRIPTIONS

Pour I'année 2012 on enregistre :
« 245 inscriptions (comparatif 2011 / 257)
0 18 inscriptions sans suite
0 65,31% des inscrits sont des gargons
» Légere hausse sur Guéret et Chambon

« Baisse significative sur Aubusson et La souterraine (-30 en cumulé)

LES TRAITEMENTS

Les traitements mono disciplinaires sont largement majoritaires
Une formation sur site pour la création d’un « atelier conte » a permis de mettre en place
des groupes sur le dernier trimestre 2012 (CMPP de Guéret et La Souterraine).
Type de traitements :

« 52, 4% psychothérapie

« 21% orthophonie

+ 13,3% RPM/RPM santé

e« 7,7% RPP

e 5,6% groupe

+ Dans 16,8% des traitements des entretiens familiaux sont proposés
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PERSONNEL

Départs :

* Sylvie LABEAUNE psychologue sur le site d’Aubusson (retraite a
compter 1°" septembre)

» Pascalyne LURAND rééducatrice sur le site d’Aubusson (suppression
du poste mesure de carte scolaire 1°" septembre)

e Claude BLERON directeur (démission 1°" septembre)

* Blandine LASSALLE (démission 1°" janvier)

Nouveaux personnels :

« Elsa CORBEL psychologue CMPP Aubusson/Chambon (1°"
septembre) recrutée en 2011 sur le CMPP de Guéret pour un
remplacement de congés maternité, Mlle CORBEL a accepté
d’intégrer en CDI le CMPP d’Aubusson .

« Sylvie BENOIT sur le poste de direction (1°" septembre)

Entretiens annuels :
» De juin a juillet 2012 sur le CMPP de Guéret

Formation continue

(Tableau en annexe)
Les stages mutualisés (URPEP - CH locaux) ou sur sites (Siege PEP23) sont un
des objectifs forts du CPOM et deviennent un axe a développer (réduction des

couts de déplacements et d’hébergement des personnels -moins de fatigue .....).

La réflexion menée en 2011 par la directrice du siege PEP23 et les directions des

établissements a permis de mettre en ceuvre dés 2012 cette démarche :

« 13 personnels CMPP bénéficiaires dont 4 administratifs ( la

direction a souhaité répondre a la demande forte des personnels
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administratifs en contact direct avec des familles anglaises pour une
remise a niveau en anglais « administratif». ce stage a été mutualisé
avec le CAMSP les personnels ont fortement apprécié cette
mutualisation).

« 5 stages sur I'année dont 2 sur le site de Guéret (1 stage
mutualisé avec le CHS la Valette)

+ 21 journées consacrées a la formation continue sur I'année
2012.

Conférences / journées d’études

séminaires 2012
16 journées -22 participants

TRAVAIL INSTITUTIONNEL

*Trois réunions institutionnelles
*Poursuite des réflexions menées par les groupes sur le partenariat -les

écrits institutionnels —place des parents.

L'ENQUETE DE SATISFACTION

Outil retenu en tant que mode de participation des usagers depuis 2002.

En 2011 un groupe de travail a rénové le questionnaire envoyé aux usagers, c’est ce

nouveau questionnaire qui a été envoyé a 518 familles en 2012.
« taux de retour moyen 28 %, on constate une diminution par rapport a
2011 (pour rappel 30%) le résultat est décevant puisque nous

attendions une plus forte mobilisation.

» (globalement les usagers sont satisfaits, les remarques d‘insatisfaction

portent encore sur les délais d’attente jugés trop longs entre |'inscription et le
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1°" rendez-vous, et sur les difficultés de stationnement et de dangerosité pour

le site d’Aubusson.

- La priorité sera mise sur la poursuite de recherches de nouveaux locaux
courant 2013.

- La volonté d’accentuer les contacts avec |I'école permet de constater une

diminution de l'insatisfaction des familles (de 23 a 16.7 %).

« L’école et le RASED restent les principaux conseilleurs de consultation

avec prés de 46%

ACTIONS PARTENARIALES

Le directeur administratif a participé a la formation des AVS -des jeunes

professeurs des écoles.
La directrice médicale participe a certaines CDAPH de la MDPH 23
Conférence des orthophonistes du CMPP de la Creuse au « Salon des

formations et de I'éducation 2012 » organisé par le CRDP et I'Inspection

académique de la Creuse sur le théme suivant : la Dyslexie .Quelles aides

pour les enfants scolarisés.
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ACTIVITE
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SEANCES C.M.P.P.
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MOTIFS DE LA CONSULTATION

Troubles associés
Troubles instrumentaux avec Autres

difficultés psycho-affectives
/ Difficultés scolaires

\4 0.0% ¥ 971%

352%
A
37, 7%
Difficultés psycho-
affectives
Difficultés scolaires :
Difficultés d'apprentissage : 9.03%
Difficultés orthophoniques : 14.95 %
Difficultés psychomotrices : 1.25%

Difficultés instrumentales associées :  1.87 %

ORIGINE DE LA DEMANDE

) secteur autres cons.eils
judiciaire 4.5% multiples .
3,9% & 5.7% enseignants
/- 34.23%
secteur
médico-
social
6,3%
Initiatives
pers
20,8%
Psych,scol,
Rased -
Médecins AS Services Santé scol,~
7,4% sociaux Clo
5,4% 11,9%
(1) Psychologues scolaires 714 %
R.AS.ED. 2.38%
Santé scolaire 2.38 %
REPARTITION SCOLAIRE
Autres . Non
e Lycée .
établis 03% scolarisés
sements e 0,3%

0,6 % Ecole
maternelle
20,6 %

Collége

19,6 %

Ecole
primaire
58,6%

AGE DES CONSULTANTS

16%

14%

13,2%
12,9%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%
© 0 N o g b~ W

8l
Ll
9l
Gl
142
€l
cl
b
ol

Agrément officiel du C.M.P.P. :
enfants et adolescents sans limite d'age
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ELEMENTS DIAGNOSTIQUES
(CFTMEA)

AXE |

; ©O~NOUAWN =
m

10

12
13
14
15
16
17
18
19

AXE I

20
21
22
23
24
25
28
29

DIAGNOSTIC PRINCIPAL

Autisme et Psychoses

Troubles névrotiques

Pathologies limites, troubles de la personnalité

Troubles réactionnels

Déficiences mentales

Troubles du développement et des fonctions instrumentales
Troubles des conduites et des comportements

Troubles a expression somatique

Variation de la normale

FACTEURS ORGANIQUES

Pas de facteurs organiques

Facteurs anténataux d'origine maternelle

Facteurs périnataux

Atteintes cérébrales post-natales

Maladies d'origine génétique ou congénitales
Infirmités et affections somatiques a long cours
Convulsions et épilepsies

Antécédents de maladies somatiques dans I'enfance
Autres

Pas de réponse possible par défaut d'information

FACTEURS ENVIRONNEMENTAUX

Pas de facteurs d'environnement a retenir

Troubles mentaux ou perturbations psychologiques avérés dans la famille
Carences affectives, éducatives, sociales, culturelles

Mauvais traitements et négligences graves

Evénements entrainant la rupture de liens affectifs

Contexte socio-familial particulier

Autres

Pas de réponse possible par défaut d'information

0,0%
55,4%
7,8%
16,7%
0,0%
16,7%
1,0%
0,0%
2,4%

72,2%
1,5%
13,2%
0,5%
2,4%
3,9%
2,0%
2,0%
2,4%
0,0%

9,3%
1,2%
8,3%
1,5%
22,0%
47,3%
0,5%
0,0%
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ACTES DPACCOMPAGNEMENT
EN PHASE DE DIAGNOSTIC

Entretiens Synthéses
parents

supplémentaies]

Entretien parents.

Examen
1 049 psychologique, orthophonique,

séances de psychiatrique,
. . bilan psychopédagogique
dlagnostlc psychomoteur.

Synthése.

245

inscriptions

6,5%

OEnseignants

BR.AS.E.D,, Psy. Scol.

16,8%

OSecteur social

DAS.E.
11,1%
15,7% BAE.CJF.
6,1%
B Autres (1)
23,7%
O Secteur médical
262 contacts (1) familles d'accueil, CDEF, établissements
extérieurs et services spécialisés, éducateurs...
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SUITES DONNEES AUX
CONSULTATIONS

8,5% 5,2%

2,3%
4,2%
015%\

12,2%

67,2%

M traitements

M interruption des examens

H traitement refusé par la famille

M pas de traitement proposé par le CMPP

B contact a reprendre (initiative famille ou
CMPP)

H inscriptions sans suite

I orientation vers une autre structure de
soins, praticiens privés...

TYPE DE TRAITEMENTS

5,6%

21,0%

13,3%
7.7%

@ Psychothérapies
BRPP
ORPM- RPM Santé

52,4% O Orthophonie

OGroupe

Pourcentage de traitements pour lesquels des entretiens avec les

parents sont proposés : 16.08 %
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ACTES DPACCOMPAGNEMENT
DES TRAITEMENTS

Bilans de
prolongation

Entretiens Synthéses de

parents traitement

8884 séances de
traitement
457 enfants
Denseignants
13,6% B rased, psychologues
scolaires

Osecteur social

10.8% OASE-utas
5 0
BAECJF
B Autres (1)
19,4% O Secteur médical
Contacts
extérieurs
757 (1) familles d'accueil, CDEF, établissements et

services spécialisés, éducateurs

14/25


compta
Machine à écrire
14/25


70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

LA FAMILLE

21,9%

18,4%

NOMBRE D' ENFANTS

49,2%

22,2%

15,5%

6,7%

BFamilles CMPP @ Population creusoise (INSEE 09)

3,1%

1,2%

2 3 4 et plus

SITUATION FAMILIALE DU OU DES PARENTS
1,0%

11,3% 1,0% Bmariés

36,5% Dvivant maritalement
Bdivorcés ou séparés seuls
24,9%
Bdivorcés ou séparés (nouveau couple)
Oveuf/veuve seul(e)

Bveuf/veuve ( nouveau couple)

Bcélibataire
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CATEGORIE SOCIO PROFESSIONNELLE

POPULATION CREUSOISE

P———
ENSEMBLE HOMMES FEMMES
1/ AGRICULTEURS - EXPLOITANTS 5,0 7.38 2.69
2/ ARTISANS - COMMERCANTS - CHEFS D’ENTREPRISE 3,6 4.95 2.15
3/ CADRES - PROFESSIONS INTELLECTUELLES SUPERIEURES 37 4.65 2.9
4/ PROFESSIONS INTERMEDIAIRES 9,0 8.53 9.5
5/EMPLOYES 15,2 6.73 23.06
6/ OUVRIERS (Y COMPRIS OUVRIERS AGRICOLES) 12,0 20.88 3.76
7/ RETRAITES 39,3 36.8 41.57
8/ AUTRES SANS ACTIVITES PROFESSIONNELLES 12,3 10.04 14.37

POPULATION CONSIDEREE : de 15 ans et plus selon la CSP (Réf. INSEE 2009 )

CATEGORIE SOCIO PROFESSIONNELLE DES PARENTS
DES ENFANTS INSCRITS AU C.M.P.P. (%)

P
ENSEMBLE HOMMES FEMMES
1/ AGRICULTEURS - EXPLOITANTS 5.6 7.7 3.7
2/ ARTISANS - COMMERCANTS - CHEFS D’ENTREPRISE 9.4 15.8 3.3
3/ CADRES - PROFESSIONS INTELLECTUELLES SUPERIEURES 1.7 1.5 1.8
4/ PROFESSIONS INTERMEDIAIRES 3.8 3.8 3.7
5/ EMPLOYES 57.4 45.4 69.0
6/ OUVRIERS (Y COMPRIS OUVRIERS AGRICOLES) 12.8 22.3 3.7
7/ RETRAITES 2.1 2.7 1.5
8/ AUTRES SANS ACTIVITES PROFESSIONNELLES 7.2 0.8 13.3
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ETUDE PAR STATUT, SEXE ET CONDITION
D'EMPLOI DE LA POPULATION ACTIVE AYANT

7
POPULATION CREUSOISE C.M.P.P
(INSEE 09) S
ENSEMBLE H F ENSEMBLE H F
SmARE(CDD+ﬁMbkemndbn 66.2% 61.9% 71 9% 76.6% 71.1% 82.9%
publique
o SALARIE
{apprentissage, contrat 11.9 % 171% | 13.8% 4.7% 2.9% 6.6%
d'adaptation, de qualification,
intérim, C.E.S., C.D.D., .. )
e NON SALARIE
- Indépendant,employeur 21.2% 27,5 % 14 % 18.7% 26.0% 10.5%
- Aide Familial 0.7 % 0.4 % 1.1% 0,0% 0% 0.0%
POPULATION CREUSOISE C.M.P.P.
(Réf. INSEE 2é trimestre 13- LIMOUSIN 9.8)
ENSEMBLE H F
ENSEMBLE 10.6
18.08 14.64 21.64
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ORGANIGRAMME

Association Départementale des Pupilles de I’Enseignement Public de la Creuse
16 avenue Mendés France
B.P. 50244 -23008 GUERET - @ 05 55 51 02 14 § 05 55 52 37 66 ¢é-mail pep23@wanadoo.fr

ﬂsre’.n' dent :
Jean Claude TRANDE

Centre Médico Psycho Pédagogique de la Creuse
16 avenue Mendés France - B.P. 193 - 23004 GUERET

@ 0555525540 - é-mail cmpp23@wanadoo.fr

Direction Médicale
Dr. Marie Annick BELLEC

Direction Administrative et Pédagogique

} {1

Claude BLERON
Sylvie BENOIT

Direction Adjointe
Blandine LASSALLE {9}

C.M.P.P. d’AUBUSSON
@ 05 55 66 35 40 - émail : cmpp.aubusson@orange .fr

C.M.P.P. de GUERET
@ 0555525540 F 0555525974
cmpp23@wanadoo.fr

Marie-Annick BELLEC
Cécile THELIER
Céline PASSELAT

Pédopsychiatre

} Secrétaires Médicales

Marie Annick BELLEC Pédopsychiatre ) - )
Marie Pierre LEYLAVERGNE L, L Catherine BOURGEOIS DISCH Assistante Sociale
Cécile PASSELAT } Secrétaires Médicales Sylvie LABEAUNE } Psychologues {4}
Brigitte SOTTEAU Assistante Sociale Elsa CORBEL

Isabelle FERCHAUD N Corinne CHAMBON Orthophoniste
Coralie CHAILLET Pascalyne LURAND {8} Rééd uFateu rs
Frangoise VERGUET . Psychologues ) ) E. Nationale
Isabelle ALLOYAU Annie PARIS {6

Florent MEALIER Philippe NAVARRE {5}

Caroline CASAS % Orthophonistes Blandine GEHIN Psychomotricienne
Monique ROUDIER {2}

Blandine GEHIN
Annie PARIS }

Sophie RIGAUD Rééducatrices E. Nationale
Catherine BOURGEOIS DISCH {7} Coordinatrice

Salim AIT LARBI Comptable

Dominique GEFFROY Secrétaire de Direction
Sébastien MAROT Polymaintenicien

Psychomotricienne

(1)
()
(3)
(4)
(5)

(6)
(7)
(8)
(9)

Antenne de CHAMBON/VOUEIZE

@ 055582 14 69
C.M.P.P. de LA SOUTERRAINE
@ 0555631327 - émail : cmpp.lasout@orange .fr
Marie-Annick BELLEC Pédopsychiatre Le mardi
Peggy PALADE Secrétaire Médicale Déplacement du personnel du C.M.P.P.
Michele TUDO Assistante Sociale d’Aubusson

Frangoise GOSSELIN VIARD
Coralie CHAILLET
Iréne POUPON {3} Orthophonistes

remplacement de Claude BLERON a compter du 01/09/2012
au CMPP de GUERET a compter du 01/09/2012
a temps complet au 01/09/2012
remplacement au 01/09/2012 de Sylvie LABEAUNE départ a la retraite
au CMPP d'AUBUSSON le vendredi matin(réunion synthése ) 1semaine /5
au CMPP de Chambon sur Voueize le mardi
au CMPP d’Aubusson le vendredi
coordination réunions synthése / équipes éducatives lundi- mardi aprés midi GUERET
départ a la retraite juillet 2012
démission au 01/01/2012

} Psychologues
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